REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer moção de repúdio a “La Liga” -

Federação  Espanhola  de  Futebol  e

também  ao  seu  presidente,  Javier

Tebas Medrano, pelos atos de racismo

contra  o  jogador  brasileiro  Vinícius

Júnior, no jogo Valencia X Real Madrid

ocorrido no dia 21/05/2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais

desta Casa, Moção de Repúdio contra a Federação Espanhola de Futebol “La

Liga” e também seu presidente, Javier Tebas Medrano, pelos atos de racismo

ocorridos  contra  o  jogador  Vinícius  Júnior  durante  o  jogo  Valencia  X  Real

Madrid, que aconteceu no dia 21/05/2023.

Senhor  presidente,  segundo noticiado em toda a  imprensa brasileira,

mas em especial em reportagem do portal UOL Esportes  “O jogo entre Real

Madrid e Valencia precisou ser paralisado neste domingo (21) após torcedores

dos  donos  da  casa  entoarem gritos  racistas  direcionados  para  o  brasileiro

Vinícius Júnior. Torcedores do Valencia começaram a gritar 'Mono', 'Macaco'

em espanhol, nos momentos em que o brasileiro esteve perto da lateral. O jogo

estava nos 15' do segundo tempo” .

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

37
32

97
97

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237329797700

RE
Q

 n
.1

65
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
3

09
:2

2:
20

.6
17

 -
M

es
a

Ainda  sobre  o  assunto,  após  ser  criticado  e  cobrado  atitudes  pelo

jogador Vinícius Júnior, o presidente da “La Liga” senhor Javier Tebas Medrano

publicou em seu Twitter “Já que aqueles que deveriam não te explicam o que é

que LaLiga pode fazer nos casos de racismo, tentamos nos explicar, mas você

não  se  apresentou  em  nenhuma  das  datas  acordadas  que  você  mesmo

solicitou. Antes de criticar e injuriar LaLiga, é necessário que você se informe

adequadamente, Vini Jr”.

Pois bem senhor presidente, tal ocorrência tem por finalidade manifestar

o  profundo  descontentamento  deste  parlamentar  e  da  população  brasileira,

sendo  merecida  de  amplo  repúdio,  diante  a  atitude  descabida,  repleta  de

desrespeito e manifestação de ódio, dos torcedores espanhóis, bem como a

Liga Espanhola e seu presidente,  em relação aos atos notórios de racismo

contra o jogador Vinícius Júnior.

É inadmissível que em pleno ano de 2023 ainda estamos discutindo este

assunto, que tem por finalidade a tentativa de atingir, desrespeitar e ofender a

integridade  e  pessoa  do  senhor  Vinícius  Júnior.  Não  iremos  tolerar  estas

manifestações e cobraremos sim um posicionamento da Federação Espanhola

de Futebol e de seu presidente.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

repúdio.

Sala das Comissões, em 22 de maio de 2023.

Paulo Bilynskyj

Deputado Federal (PL-SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509
70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2
de

*C
D2

37
32

97
97

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237329797700

RE
Q

 n
.1

65
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
3

09
:2

2:
20

.6
17

 -
M

es
a